| Torneo Internacional de Ajedrez Independencia Centroamericana, 2023
SEGUNDA CRONICA

Por el Al Gerardo Avellan Quant

La recta final de esta gran fiesta ajedrecistica, las rondas 6 a 9, se jugaron los dias 16 y 17 de septiembre, en el
Salon de Torneos Kirsan Nicolayevich lliumzhinov de la Academia de Ajedrez Julio Ramirez de Arellano.
La fuerte disputa por el primer lugar y su magnifico premio, entre el MN Marcos Ortiz, por quien se inclinaban
los analistas Al Pablo Moraga y Carlos Teller, el Ml Carlos Davila y el MF José Nahum Espinoza, quien gané
el torneo, haciendo un excelente sprint final, que no logré en el Campeonato Nacional Abierto Fiestas Patrias,
2023.

En cuanto a las musas darianas, la mejor clasificada fue Anahi Mufioz, la segunda fue Maria José Granados y
la tercera fue la combativa viudita MNF Johan Ledn.

Al clan Pilarte no le fue tan bien, como esperaban sus seguidores.
Al clan Espinoza, le fue mejor gracias al primer lugar del MF José Nahum Espinoza. EI MN José Espinoza y
Félix Espinoza Guerrero, no pudieron conseguir ningan premio.
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FENANIC-FIDE. ¥
17 de septiembrede 20“

Partida decisiva, en la novena ronda, entre el CM lan Eiffel Castillo Sevillay el FM José Nahum
Espinoza, que gané este, asegurandose el primer lugar.
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LAS MUSAS DARIANAS MEJOR CLASIFICADAS

FENANIC-FIDE.
15 deseptiembre de 2023 09:10
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Inesperadamente, en la cuarta ronda, el fuerte tactico MN Rommel Castillo (1840 puntos de Elo) cayé frente a
Jefferson Nazareo Pefia Baltodano (1635 puntos de Elo).

PREMIACION A CARGO DEL MN JOSE ESPINOZA, ADMINISTRADOR DE FENANIC
| s 1

1°. MF José Nafhur’r'i“I‘Ejsﬁinc‘)_za 20, MI Carlos Davila  3°. MN Marcos Ortiz
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Heriberto Gonzalez, Sub-1800. 12 Mus‘a Anahi Muﬁo. 22, Musa Maria José Granados. 32 Musa Johan Ledn

AxceII Sewlla Sub- 20 M0|ses Abraham Valle, Sub 18




NUESTRO MOMENTO LIRICO CON RUBEN DARIO

La cancion de los pinos

Oh pinos, oh hermanos en tierra y ambiente,
yo os amo. Sois dulces, sois buenos, sois graves.
Diriase un arbol que piensa y que siente,
mimado de auroras, poetas y aves.

Toco vuestra frente la alada sandalia;
habéis sido mastil, proscenio, curul,
oh pinos solares, oh pinos de Italia,

banados de gracia, de gloria, de azul.

Sombrios, sin oro del sol, taciturnos,
en medio de brumas glaciales y en
montanas de ensuenos, oh pinos nocturnos,
joh pinos del Norte, sois bellos también!

Con gestos de estatuas, de mimos, de actores,
tendiendo a la dulce caricia del mar,
ioh pinos de Napoles, rodeados de flores,
oh pinos divinos, no os puedo olvidar!

Cuando en mis errantes pasos peregrinos,
la Isla Dorada me ha dado un rincon
do sonar mis suenos, encontré los pinos,
los pinos amados de mi corazon.

Amados por tristes, por blandos, por bellos.
Por su aroma, aroma de una inmensa flor,
por su aire de monjes, sus largos cabellos,

sus savias, ruidos y nidos de amor.

iOh pinos antiguos que agitara el viento
de las epopeyas, amados del sol!
iOh liricos pinos del Renacimiento,
y de los jardines del suelo espanol!

Los brazos eolios se mueven el paso
del aire violento que forma al pasar
ruidos de pluma, ruidos de raso,
ruidos de agua y espumas de mar.

iOh noche en que trajo tu mano, Destino,
aquella amargura que aun hoy es dolor!
La luna argentaba lo negro de un pino,
y fui consolado por un ruisenor.

Romanticos somos... ;Quién que Es, no es romantico?




Aquel que no sienta ni amor ni dolor,
aquel que no sepa de beso y de cantico,
que se ahorque de un pino: sera lo mejor...

Yo, no. Yo persisto. Pretéritas normas
confirman mi anhelo, mi ser, mi existir.
Yo soy el amante de ensuenos y formas

que viene de lejos y va al porvenir!

Emparejamientos/Resultados
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Nombre

Espinoza Solano, Jose
Nahum

Castillo Sevilla, lan
Eiffel

Picado, Jorge
Vanegas Lopez,
Natanael Emanuel
Ortiz, Heriberto
Pomares, Enrique

Garcia Martinez,
Antonio Jose

Valle Alonso, Moises
Abraham

Avalos, Carlos

Pilarte, Rene

Granados Ortiz, Maria
Jose

Arauz Espinoza,
Douglas Ariel
Flores Ruiz, Moises
Adrian

Acevedo, Guillermo

Lopez Masis, Kenard
Evans

Lopez Martinez, Farid
Jhoseth

Machado Garcia,
Ruben Efrain

Arevalo Lopez, Josue
Izaba, Rodolfo

Avendano Alguera,
Fanor Junior

Guerrero Salazar, Jose
Onell

Borge Gonzalez,
Fernando Antonio

Gutierrez, Oscar
Castillo, Rommel
Rodriguez Gonzalez,
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2
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FM
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Nombre

Davila, Carlos

Ortiz, Marcos
Rocha, Maximiliano
Espinoza, Jose

Alfaro, William
Sanchez, Steven

Simplina, Amor

Pena Baltodano,
Jeferson Nazareo
Sevilla Menocal, Axell
Farath

Pavon Ruiz, Cristhoffer

Israel

Vallecillo, Saul
Allen, Alonso

Flores, Manuel

Treminio Umanzor,
Leonel Alejandro
Ulloa Diaz, Felipe
Josue

Munoz Cortez,
Jonathan Eduardo
Berrios Cuadra,
Michael Stefan

Perez Wong, Liang Noel

Gonzalez Aguilar,
Genesis Fabiola

Leon Sandoval, Johan

Perez Sandigo, Roberto

Guillermo

Ruiz Gutierrez,
Francisco Gabriel

Olivares, Odell
Loaisiga, Jose Manuel

Elo
2160

2218
2062
2069

2105
2045

2032

1635

1605

1474

1861

1833

1825

1450

1749

1719

1244

1660

0

1463

1421
1359

Obregon Amador, Jose 1701
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17
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31
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29
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CM

Meyling Vanesa
Gaitan Rivas, Norlan
Miguel

Orozco Rivera, Jeffry
Jose

Altamirano Beteta,
Alexander Jose
Espinoza Guerrero,
Felix Alberto

Munoz Cortez, Anabhi
Alexandra

Cabezas Calero,
Abigail Carolina
Gamez Ruiz, Eduardo
Jose

Briones Leiva, Adyari
Daniela

Ceballos Reyes,
Roberto Carlos
Herrera Munguia,
Lesther Bismarck
Altamirano Huete,
Victor Eduardo
Blanco Benavides,
Juan Bautista

Real Miranda, Halinda
Mariel

Garcia Morales, Presle

Raul

Castillo Pacheco,
David

Perez Wong, Noham
Francisco

Morales, Benjamin

Pilarte Castro, Rene
Ozmar

1589 2
0 2
1519 2
1517 2
1487 2
1583 1%
0 1%
0 1%
0 1%
0 1%
0 1
0 1
1085 1
0 1
0 %
0 0
1588 2%
1416 1%

7. Ronda el 2023/09/16 a las 14:30
Elo Pts. Resultado Pts.

M. No.
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21
11

26

33

12
48

Nombre
Ortiz, Marcos

Vanegas Lopez,
Natanael Emanuel

Espinoza, Jose

FM Rocha, Maximiliano

FM Alfaro, William

Sanchez, Steven
Flores, Manuel
Simplina, Amor

Ulloa Diaz, Felipe
Josue

Pena Baltodano,
Jeferson Nazareo

FM lzaba, Rodolfo

Treminio Umanzor,

2218 5
1938 4%
2069 4%
2062 4%
2105 4
2045 4
1825 4
2032 4
1749 4
1635 4

2004 3%
1450 3Y2

0

Yo -Ys
Yo -Y2
0-1
Yo -Y2
1-0
1-0
0-1
Yo -Y2

0-1

oo

Yo-1Y2
0-1

1%

1%

1%

1%

Yo

5 IM
5 FM
4%

4% CM

3Y2

Francisco

Aleman Martinez,
Verania Monserrat
Martinez Orozco,
Cristiana Yorlene
Aguirre Espinoza,
Jonathan David
Jimenez Lira, Julio
Cesar

Bojorge Plata, Edwin
Ramses

Lopez Murillo, Eliseo
Josue

Allen Montes, Charles
Mijail

Serrano Herrera,
Daniela De Andrea

Cantero Turcios, Randy

Jose

Betancourt Matamoros,

Carlos

Pomares Herrera,
Efrain

Quintana Mortola,
Santiago

Rivera Zavala, Nolvia
Maricela

Aleman Martinez, Maria

Alejandra

Pena Baltodano,
Yaddolly

Pena Baltodano,
Sharon Isabel

sin emparejar

sin emparejar

Nombre
Davila, Carlos

Espinoza Solano,
Jose Nahum
Picado, Jorge
Castillo Sevilla, lan
Eiffel

Pomares, Enrique

Arauz Espinoza,
Douglas Ariel

Pilarte, Rene

Machado Garcia,
Ruben Efrain

Valle Alonso,
Moises Abraham

Ortiz, Heriberto

Garcia Martinez,
Antonio Jose

Arevalo Lopez,

1279

1531

1235

1491

1304

1301

1504

1124

1047

1257

1317
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2160

2186
2135
2083
1759
1631
2036
1712

1935

1788

1776
1966
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40

60

77

68

79

44

55
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66

43

62

84

64

58

53

No.

25
34
10
28

15

23

24
13
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Allen, Alonso

Pavon Ruiz,
Cristhoffer Israel

Leon Sandoval,
Johan

Perez Wong, Liang
Noel

Ruiz Gutierrez,
Francisco Gabriel
Martinez Orozco,
Cristiana Yorlene
Berrios Cuadra,
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Gamez Ruiz,
Eduardo Jose
Perez Sandigo,
Roberto Guillermo

Gonzalez Aguilar,
Genesis Fabiola

Olivares, Odell

Loaisiga, Jose
Manuel

Bojorge Plata,
Edwin Ramses

Serrano Herrera,
Daniela De Andrea
Cantero Turcios,
Randy Jose
Aleman Martinez,
Verania Monserrat
Lopez Murillo,
Eliseo Josue
Quintana Mortola,
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Jimenez Lira, Julio
Cesar
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Efrain
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Obregon Amador,
Jose Francisco
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Gaitan Rivas,
Norlan Miguel
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Fanor Junior
Altamirano Beteta,
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Fernando Antonio
Cabezas Calero,
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Altamirano Huete,
Victor Eduardo
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Roberto Carlos
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Adyari Daniela
Garcia Morales,
Presle Raul
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Jonathan David
Orozco Rivera,
Jeffry Jose

Allen Montes,
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Aleman Martinez,
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Rivera Zavala,
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Pena Baltodano,
Sharon Isabel
Castillo Pacheco,
David

Sevilla Menocal,
Axell Farath
Morales, Benjamin
Pilarte Castro, Rene
Ozmar

Betancourt
Matamoros, Carlos

1317 1

0 %

1605 4
1588 2v%-
1416 1%

0 1%

8. Ronda el 2023/09/17 a las 09:00

Elo Pts. Resultado Pts.

M. No. Nombre

1 2 EM Espinoza Solano, Jose 2186 5V
Nahum

2 8 FM Rocha, Maximiliano 2062 5

3 3 IM Davila, Carlos 2160 5

4 6 CM C(Castillo Sevilla, lan Eiffel 2083 5

5 10 FM Pilarte, Rene 2036 5
Valle Alonso, Moises

6 15 Abraham 1935 5

7 22 Acevedo, Guillermo 1813 41

8 13 Arevalo Lopez, Josue 1966 4

9 20 Avalos, Carlos 1826 4

10 28 Mac.hado Garcia, Ruben 1712 4V
Efrain

11 32 Guerrero Salazar, Jose 1651 4
Onell

12 34 Ar?uz Espinoza, Douglas 1631 4
Ariel

13 35 Sevilla Menocal, Axell 1633 4
Farath

14 18 Castillo, Rommel 1840 4

15 45 Munoz Cortez, Anahi 1487 4
Alexandra

16 25 Pomares, Enrique 1759 4

17 72 FIorfes Ruiz, Moises 0 4
Adrian
Herrera Munguia, 1

[ Lesther Bismarck PG

19 30 Granados Ortiz, Maria 1697 3
Jose

20 36 ACM Gafltan Rivas, Norlan 1589 3V
Miguel

21 38 M Cabezas Calero, Abigail 1583 314

Carolina

1-0

12 -1
2 -1

1-0
V2 -2
1-0
0-1

-1

52

5>
5

5
5
4
4>

4'/>

4>

4'/>

32

3

32

32

FM

FM

Blanco Benavides,
Juan Bautista

Perez Wong,
Noham Francisco

sin emparejar
sin emparejar

sin emparejar

sin emparejar

Nombre

Picado, Jorge

Ortiz, Marcos
Alfaro, William

Vanegas Lopez,
Natanael Emanuel

Sanchez, Steven

Espinoza, Jose

Simplina, Amor

Garcia Martinez
Antonio Jose
Pena Baltodano,
Jeferson Nazareo

Ortiz, Heriberto

Izaba, Rodolfo

Gutierrez, Oscar

Vallecillo, Saul

Pavon Ruiz, Cristhoffer

Israel

Flores, Manuel

Ruiz Gutierrez,
Francisco Gabriel

Ulloa Diaz, Felipe Josue

Munoz Cortez,
Jonathan Eduardo

Berrios Cuadra
Michael Stefan
Treminio Umanzor,
Leonel Alejandro
Perez Wong, Liang
Noel

Elo
2135

2218
2105

1938
2045
2069
2032
1776

1635

1788

2004

1882

1861

1474

1825

1463

1749

1719

1244

1450

67

83

No.

11
24

33

23

12

16

17

46

21

47

26

27

59

48

82
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38
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41

42

43

44

61

41

19

57

39

80

63

54

37

58

81

43

69

74

60

65

66

44

64

29

49

51

84

Borge Gonzalez,
Fernando Antonio
Altamirano Beteta,
Alexander Jose

Allen, Alonso

Aleman Martinez,
Verania Monserrat
Lopez Masis, Kenard
Evans

Orozco Rivera, Jeffry
Jose

Real Miranda, Halinda
Mariel

Rodriguez Gonzalez,
Meyling Vanesa

Morales, Benjamin

Pena Baltodano,

Yaddolly
Perez Sandigo, Roberto

Guillermo

Pomares Herrera, Efrain

Briones Leiva, Adyari
Daniela

Garcia Morales, Presle
Raul

Aguirre Espinoza,
Jonathan David

Altamirano Huete,
Victor Eduardo

Betancourt Matamoros,

Carlos

Allen Montes, Charles
Aleman Martinez, Maria
Alejandra

Obregon Amador, Jose
Francisco

Avendano Alguera,
Fanor Junior

Pilarte Castro, Rene
Ozmar

Rivera Zavala, Nolvia
Maricela

1194

1519

1833

1279

1539

0

1085

1309

1588

1257

1504

1491

1047

1701

1448

1416

0

9. Ronda el 2023/09/17 a las 14:30
M. No.

1

2

6

1

CM

Nombre

Castillo Sevilla, lan
Eiffel

Ortiz, Marcos

32

32

22

22

22

112

112

31

1v2

2218 6

12 -1

0-1

12 -1

0-1

1-0

212

212

21>

Elo Pts. Resultado Pts.

2083 6 6%2 FM

6

Martinez Orozco,

Cristiana Yorlene L
Lopez Martinez, Farid 0
Jhoseth
Cantero Turcios, Randy 1301
Jose
Leon Sandoval, Johan 1660
Jimenez Lira, Julio

0
Cesar
Espinoza Guerrero,
Felix Alberto LU
Loaisiga, Jose Manuel 1359
Lopez Murillo, Eliseo 0
Josue
Gamez Ruiz, Eduardo 0
Jose
Serrano Herrera,
Daniela De Andrea e
Ceballos Reyes, 0
Roberto Carlos
Gonzalez Aquilar, 0
Genesis Fabiola
Olivares, Odell 1421
Pena Baltodano,
Sharon Isabel UEi/
Bojorge Plata, Edwin 0
Ramses
Qum.tana Mortola, 1124
Santiago

Castillo Pacheco, David 0

Blanco Benavides, Juan

Bautista 0
Perez Wonqg, Noham 0
Francisco

sin emparejar

sin emparejar

sin emparejar

sin emparejar

Nombre Elo
Espinoza Solano, Jose 2186
Nahum

Valle Alonso, Moises 1935

Abraham

40

78

56

31

77

42

52

79

73

55

71

75

50

53

68

62

70

67

83

No.
2

15
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Sharon Isabel Efrain
Aleman Martinez, Altamirano Huete,

s £ Maria Alejandra i b=z 2 Victor Eduardo e e
37 67 Blanco Be_navides, 0 1 Ly - 1 1% Betancourt Matamoros, 0 66
Juan Bautista Carlos
38 83 Perez_Wonq, Noham 0 0 1 bye
Francisco
39 10 FM Pilarte, Rene 2036 5% 0 sin emparejar
40 22 Acevedo, Guillermo 1813 4% 0 sin emparejar
41 25 Pomares, Enrigue 1759 4 0 sin emparejar
42 29 Obreqon S 1701 3 0 sin emparejar
Francisco
43 36 ACM Ggltan s, vl 1589 3% 0 sin emparejar
Miguel
44 49 Avendano_AIquera, 1448 3% 0 sin emparejar
Fanor Junior
45 51 S GO, SENE el s | g sin emparejar
Ozmar
Aqguirre Espinoza, . .
46 60 Jgnathan Dpavi . 1235 2 0 sin emparejar
47 84 '\Rﬂlglr?giéavala, e e 0 1 0 sin emparejar
Clasificacion Final después de 9 rondas
Rk. No.Ini. Nombre FED Elo Pts. Des1 Des 2 Des 3
1 2 FM Espinoza Solano, Jose Nahum NCA 2186 7,5 0 51,5 41
2 3 IM  Davila, Carlos NCA 2160 7 0,5 54 42,5
3 1 Ortiz, Marcos NCA 2218 7 0,5 54 42,5
4 5 FM Alfaro, William NCA 2105 6,5 0 50,5 39
5 8 FM Rocha, Maximiliano NCA 2062 6,5 0 49 39,5
6 11 Simplina, Amor NCA 2032 6,5 0 46,5 36
7 6 CM Castillo Sevilla, lan Eiffel NCA 2083 6 0 52 40,5
8 35 Sevilla Menocal, Axell Farath NCA 1633 6 0 50,5 40
9 15 Valle Alonso, Moises Abraham NCA 1935 6 0 49 38,5
10 14 Vanegas Lopez, Natanael Emanuel NCA 1938 6 0 48 37,5
11 23 Ortiz, Heriberto NCA 1788 6 0 46 38
12 45 Munoz Cortez, Anahi Alexandra NCA 1487 6 0 39,5 30
13 4 Picado, Jorge NCA 2135 5,5 0 56 43,5
14 7 Espinoza, Jose NCA 2069 5,5 0 48,5 37
15 10 FM Pilarte, Rene NCA 2036 5,5 0 475 37,5
16 20 Avalos, Carlos USA 1826 5,5 0 47 38
17 9 Sanchez, Steven NCA 2045 5,5 0 46,5 36,5
18 33 Pena Baltodano, Jeferson Nazareo NCA 1635 5,5 0 445 34,5
19 32 Guerrero Salazar, Jose Onell NCA 1651 5,5 0 43,5 335
20 26 Ulloa Diaz, Felipe Josue NCA 1749 5,5 0 40,5 31,5
21 12 FM Izaba, Rodolfo NCA 2004 5,5 0 38 30
22 24 Garcia Martinez, Antonio Jose NCA 1776 5 0 48,5 38
23 28 Machado Garcia, Ruben Efrain NCA 1712 5 0 46 36
24 21 Flores, Manuel NCA 1825 5 0 44,5 34
25 13 Arevalo Lopez, Josue NCA 1966 5 0 445 34
26 46 Pavon Ruiz, Cristhoffer Israel NCA 1474 5 0 42.5 33,5
27 30 Granados Ortiz, Maria Jose NCA 1697 5 0 41 32
28 16 Gutierrez, Oscar NCA 1882 5 0 39,5 31
29 27 Munoz Cortez, Jonathan Eduardo NCA 1719 5 0 39,5 30,5
30 31 Leon Sandoval, Johan NCA 1660 5 0 39,5 30
31 40 Martinez Orozco, Cristiana Yorlene NCA 1531 5 0 38 31,5
32 47 Ruiz Gutierrez, Francisco Gabriel NCA 1463 5 0 37,5 29
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